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RICHIESTA DI CHIARIMENTI. 
 
 
 
1) Domanda  
capitolato tecnico – punto 5.3 Assistenza e manutenzione 
Il capitolato recita: “Il Fornitore deve assicurare per i 24 mesi successivi alla data di installazione 
dei Personal Computer portatili, a propria cura e spese, la riparazione delle apparecchiature 
informatiche malfunzionanti e l’eventuale sostituzione dei componenti danneggiati, nonché il 
ripristino della funzionalità dei software come originariamente installati.” 
Considerato che l’attività di installazione da parte del fornitore risulta un servizio opzionale 
(par.7.2. del capitolato tecnico), si chiede di precisare se la data di decorrenza del periodo di 
garanzia da considerare, qualora non sia il fornitore ad effettuare l’installazione, sia la data di 
consegna. 
 
Risposta  
Nel caso in cui non venga richiesto il servizio opzionale di installazione, il termine dei 24 mesi di 
cui sopra decorrerà dalla data di consegna del bene. 
 
2) Domanda  
capitolato tecnico – punto 5.2 Consegna 
Relativamente alla consegna dei prodotti, il capitolato recita:” L’Amministrazione si riserva di 
accertare la quantità in un successivo momento. Tale verifica deve comunque essere riconosciuta 
ad ogni effetto dal Fornitore.” 
Considerato quanto stabilito dal codice civile, si prega di esplicitare il termine massimo entro il 
quale l’Amministrazione è tenuta a segnalare eventuali difformità sul materiale consegnato, 
successivamente a tale termine, il materiale si intenderà correttamente ricevuto ed accettato. 
 
Risposta  
Il termine massimo entro il quale l’Amministrazione è tenuta a segnalare eventuali difformità sul 
materiale consegnato è di almeno 30 giorni dalla data di consegna dei beni. 
 
3) Domanda 
capitolato Tecnico – par. 5.4 Golden-disk 
Nel caso in cui l’Amministrazione ordini un quantitativo di apparecchiature di almeno 500 pezzi, il 
capitolato prevede la possibilità di richiedere al fornitore la predisposizione di un “golden-disk” 
indicando in 20 giorni il termine entro il quale l’Amministrazione deve consegnare al fornitore 
copia del kit personalizzato. 
Considerato che normalmente il “kit personalizzato” deve essere predisposto sul medesimo 
ambiente hardware previsto dalla convenzione, si chiede se debba essere prevista la fornitura di un 
campione all’Amministrazione richiedente il servizio del “kit personalizzato” e di conseguenza 



quale sia l’arco temporale previsto per la produzione e consegna del campione e successivamente 
della fornitura, presupponendo che i termini di consegna saranno ovviamente più lunghi rispetto a 
quanto normato dal Capitolato Tecnico di fornitura. 
 
Risposta: 
Per ordini di almeno 500 pezzi, l’Amministrazione può richiedere la fornitura di un CD-ROM (“Kit 
personalizzato”) contenente una procedura di installazione (per il sistema operativo e per il prodotto 
di protezione da virus, se richiesto), creato, nella versione “master”, dall’Amministrazione stessa. 
La richiesta al Fornitore di tale CD-ROM dovrà essere indicata nell’Ordinativo di Fornitura e, entro 
20 giorni naturali e consecutivi dalla data di ricevimento della conferma dell’ordine, 
l’Amministrazione dovrà inviare copia del “Kit personalizzato”.  
La ditta dovrà consegnare l’apparecchiatura su cui deve essere predisposto il Kit personalizzato nel 
più breve tempo possibile dalla data dell’Ordinativo di Fornitura, tenuto conto, salvo diverso 
accordo con la Pubblica Amministrazione, dei tempi di consegna previsti al punto 5.2 del Capitolato 
Tecnico. 
 
4) Domanda 
capitolato Tecnico – par. 7.3 Prodotto di protezione da virus per Sistemi Operativi Microsoft 
Il capitolato tecnico recita: 
Il Fornitore in sede di offerta deve specificare quale, tra i seguenti software antivirus (nella 
versione indicata o superiore), può offrire alle Amministrazioni che ne faranno richiesta 
nell’Ordinativo di Fornitura: 
- Mac Afee Antivirus Plus 2011. 
- Norton AntiVirus 2011. 
- Panda Antirus Pro 2011. 
- CA Antivirus Plus. 
- Altro software equivalente. 
Considerato che i prodotti citati dal capitolato hanno caratteristiche peculiari molto diverse tra di 
loro, si chiede di precisare come possa essere determinato un “software antivirus equivalente” a 
quelli citati. In particolare si chiede di precisare se un software antivirus fornito nell’ultima versione 
compatibile con il sistema operativo preinstallato e, salvo diversa indicazione da parte 
dell’Amministrazione contraente, in lingua italiana, che agisca sul singolo Personal Computer, che 
sia aggiornabile via rete e che comprenda l’aggiornamento via rete della base di conoscenza dei 
virus per un periodo di 12 mesi, con cadenza almeno trimestrale, possa essere ritenuto conforme. 
 
Risposta: 
Si conferma quanto indicato al paragrafo 7.3 del Capitolato tecnico. Laddove il Fornitore decidesse 
di offrire un software non ricompreso tra quelli citati, è ritenuto conforme un software antivirus 
fornito nell’ultima versione compatibile con il sistema operativo preinstallato, in lingua italiana, 
aggiornabile via rete, con cadenza trimestrale, per un periodo non inferiore a 12 mesi. 
 
5) Domanda 
capitolato Tecnico – 7.5 Ritiro Personal Computer usati per smaltimento 
Il capitolato tecnico recita: “Il servizio dovrà essere erogato entro e non oltre 50 giorni naturali e 
consecutivi a decorrere dal 1° giorno del mese succ essivo alla “Data Ordine”. 
Considerato il termine ultimo indicato, come termine ultimo ed inderogabile, si chiede di precisare 
se nel caso in cui entro il termine stabilito di 50 giorni a decorrere dal 1° giorno del mese successivo 
alla “Data Ordine”, l’Amministrazione non sia ancora disponibile alla consegna delle 
apparecchiature da smaltire, il fornitore possa ritenere annullata la richiesta e ritenere completato 
l’ordinativo, ovviamente annullando il compenso derivante dal servizio non erogato. 
 



Risposta 
Nel caso in cui l’Amministrazione non renda disponibili le apparecchiature da smaltire nel termine 
riportato nel Capitolato Tecnico, paragrafo 7.5, e salvo diverso accordo scritto con 
l’Amministrazione, il Fornitore potrà ritenere annullata la richiesta e ritenere completato 
l’Ordinativo; in tal caso il Fornitore non avrà da pretendere alcun compenso derivante dal servizio 
non erogato. 
 
6) Domanda 
Prodotti opzionali - offerta economica 
Il disciplinare di gara indica tra i dispositivi opzionali anche la “batteria secondaria”, indicando 
anche un quantitativo stimato di 250 pezzi. 
In considerazione del fatto che le batterie dei tre modelli di portatili saranno sostanzialmente diverse 
e pertanto con prezzi diversi l’una dall’altra, si prega di precisare se la nostra offerta potrà tener 
conto di tale diversità dei prezzi. Si prega altresì di precisare la quantità stimata per ogni singolo 
modello, al fine di determinare con più precisione i costi per le Amministrazioni. 
 
Risposta 
Come previsto dagli atti di gara, il fornitore dovrà esprimere un unico prezzo per il dispositivo 
opzionale “batteria”, pur nella diversità dei Personal computer notebook. 
 
7) Domanda 
Prodotti opzionali - offerta economica 
Il disciplinare di gara indica tra i dispositivi opzionali anche la “borsa”, indicando anche un 
quantitativo 
stimato di 1.100 pezzi. 
In considerazione del fatto che le borse dei tre modelli di portatili saranno sostanzialmente diverse e 
pertanto con prezzi diversi l’una dall’altra, si prega di precisare se la nostra offerta potrà tener conto 
di tale diversità dei prezzi. Si prega altresì di precisare la quantità stimata per ogni singolo modello, 
al fine di determinare con più precisione i costi per le Amministrazioni. 
 
Risposta 
Come previsto dagli atti di gara, il fornitore dovrà esprimere un unico prezzo per il dispositivo 
opzionale “borsa”, pur nella diversità dei Personal computer notebook. 
 
8) Domanda  
Relativamente alla voce Personal computer Netbook, si chiede se è corretta la richiesta del sistema 
operativo Windows 7 versione Professional precaricato sul sistema. 
Proponiamo tale quesito in quanto sul mercato informatico sono presenti al momento, soltanto 
prodotti analoghi di vari brand che supportano solo sistemi operativi Windows 7 versione Starter od 
al massimo Premium a causa delle ridotte potenzialità del prodotto Netbook. 
 
Risposta  
Si conferma quanto richiesto al punto 5.1 del Capitolato tecnico. Per ogni tipologia di Personal 
computer richiesto, il fornitore dovrà consegnare una licenza d’uso a tempo indeterminato del 
sistema operativo Windows 7 Professional. 
 
9) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag. 4 di 21 – “ …. almeno 4 porte USB (v.2.0)  …” 



Vi chiediamo di precisare se le porte devono essere integrate nel portatile oppure possono essere 
rese disponibili attraverso integrazioni hardware  (es., scheda PCMCIA, hub esterno, sdoppiatore, 
ecc.). 
 
Risposta 
Si conferma quanto richiesto al punto 3.1 del Capitolato tecnico: “Almeno 4 porte USB (v.2.0); le 
porte devono intendersi libere a seguito dell’installazione di tutti gli eventuali dispositivi esterni 
installati”. Il fornitore potrà rendere disponibile la configurazione richiesta, offrendo 
un’apparecchiatura che preveda almeno 4 porte USB integrate oppure utilizzando strumenti 
hardware il cui importo deve essere ricompresso nel costo del singolo personal computer. 
 
10) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag. 6 di 21 – “ …. dimensione minima pari a 11,5” …” 
Vi chiediamo se la dimensione del monitor sul notebook ultraleggero può essere superiore a 11.5” 
ad esempio può essere di 13.3”, sempre rispettando la risoluzione grafica di 1366 x 768 a 16 milioni 
di colori, e rispettando le altre specifiche (configurazione, peso etc…). 
 
Risposta 
Come previsto al punto 3.2 del Capitolato tecnico il monitor del notebook ultraleggero deve 
possedere una dimensione minima pari a 11.5”. Tale dimensione può essere superiore a quella 
minima richiesta, nel rispetto e con le caratteristiche previste al citato punto 3.2 del Capitolato 
tecnico. 
 
11) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag. 7 di 21 – “ …. almeno 4 porte USB (v.2.0)  …” 
Vi chiediamo di precisare se le porte devono essere integrate nel portatile oppure possono essere 
rese disponibili attraverso integrazioni hardware  (es., scheda PCMCIA, hub esterno, sdoppiatore, 
ecc.). 
Vi chiediamo se in alternativa si può ritenere rispondente alle esigenze una configurazione con due 
porte USB v.2.0 ed una USB v.3.0. 
 
Risposta 
Si conferma quanto richiesto al punto 3.2 del Capitolato tecnico: “Almeno 4 porte USB (v.2.0); le 
porte devono intendersi libere a seguito dell’installazione di tutti gli eventuali dispositivi esterni 
installati”. Il fornitore potrà rendere disponibile la configurazione richiesta, offrendo 
un’apparecchiatura che preveda almeno 4 porte USB integrate oppure utilizzando strumenti 
hardware il cui importo deve essere ricompresso nel costo del singolo personal computer. 
Si evidenzia che il numero di porte offerte non può essere inferiore a quanto richiesto dal Capitolato 
tecnico e comunque, possono essere offerte nella versione superiore USB v.3.0. 
 
12) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag . 9 di 21  – “ …. almeno 3 porte USB (v.2.0)  …” 
Vi chiediamo di precisare se le porte devono essere integrate nel portatile oppure possono essere 
rese disponibili attraverso integrazioni hardware  (es., scheda PCMCIA, hub esterno, sdoppiatore, 
ecc.) 
 
Risposta 



Si conferma quanto richiesto al punto 3.3 del Capitolato tecnico: “Almeno 3 porte USB (v.2.0), le 
porte devono intendersi libere a seguito dell’installazione di tutti gli eventuali dispositivi esterni 
installati”. Il fornitore potrà rendere disponibile la configurazione richiesta, offrendo 
un’apparecchiatura che preveda almeno 3 porte USB integrate oppure utilizzando strumenti 
hardware il cui importo deve essere ricompresso nel costo del singolo personal computer. 
 
13) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag . 11 di 21  – “ …. Per ciascun Personal Computer, sia esso Notebook che Ultraleggero o 
Netbook, indicato nell’Ordinativo di Fornitura, l’Amministrazione contraente potrà richiedere la 
borsa per il trasporto.   …” 
Vi chiediamo di precisare se il costo che andremo ad indicare sarà riferito ad un unico modello di 
borsa atto al trasporto di una delle tre apparecchiature il Personal  Computer Notebook,  oppure 
Personal  Computer Ultraleggero oppure Personal Computer Netbook. Se, in alternativa, il modello 
di borsa dovrà essere adeguato al tipo di apparecchiatura, il prezzo è diverso per ogni modello. In 
questo caso come si può evidenziare la differenza di prezzo dovendone indicare soltanto uno nella 
modulistica di offerta economica? Sempre in questo caso ai fini della valorizzazione complessiva 
della fornitura quale è la previsione di richiesta delle 1100 borse suddivise per i tre modelli ?  
 
Risposta 
In merito al dispositivo opzionale “borsa”, ciascuna ditta concorrente potrà offrire un unico modello 
di borsa idoneo a contenere le tipologie di personal computer previsti in gara oppure modelli 
specifici per le diverse tipologie; in ogni caso, in sede di offerta il fornitore dovrà indicare per il 
dispositivo opzionale borsa un unico prezzo. Le Amministrazioni ordinanti, a prescindere dalla 
tipologia del personal computer, potranno pertanto acquistare la borsa porta personal computer a 
fronte dell’unico corrispettivo offerto dal fornitore in sede di gara. 
 
14) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag . 12 di 21  – “ …. La batteria secondaria deve avere le stesse caratteristiche di quella fornita 
con il personal computer portatile base e deve poter essere sostituibile a questa.   …” 
Essendo diverso per ogni modello il prezzo della batteria secondaria, Vi chiediamo come si può 
evidenziare la differenza di prezzo dovendone indicare soltanto uno nella modulistica di offerta 
economica? Ai fini della valorizzazione complessiva della fornitura quale è la previsione di 
richiesta delle 250 batterie secondarie suddivise per i tre modelli ?  
 
Risposta 
Come previsto dagli atti di gara, il fornitore dovrà esprimere un unico prezzo per il dispositivo 
opzionale “batteria”, pur nella diversità dei Personal computer notebook. 
 
15) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag . 12 di 21  – “ …. Il Fornitore dovrà consegnare una licenza d’uso a tempo indeterminato del 
sistema operativo Microsoft Windows 7 Professional per ognuno dei Personal Computer forniti, 
provvedendo anche al caricamento di detto software su ciascuna macchina….” 
Per quanto riguarda i Netbook, considerando il tipo di CPU prevista e la caratteristica di utilizzo e 
di configurazione, Microsoft suggerisce l’utilizzo di Windows 7 Starter appositamente ritagliato per 
tali apparecchiature. A fronte di qualche compromesso rispetto a Windows 7 Professional (ad 
esempio il numero delle applicazioni simultanee, assorbimento e durata delle batterie, media center 
capabilities ed altre funzionalità minori) si ottengono migliori performance, maggiore disponibilità 
di driver e migliore compatibilità e facilità di installazione per le applicazioni dedicate ai Netbook.  



Vi chiediamo se è possibile fornire Microsoft Windows 7 Starter dedicato ai Netbook al posto di 
Microsoft Windows 7 Professional. 
Nel caso in cui in cui riconfermaste la Vostra scelta di Windows 7 Professional possiamo ritenere 
sufficiente ed a nostro carico l’installazione standard e di “default” di tale sistema lasciando 
all’utente l’opportunità di personalizzazione del sistema per l’adeguamento dello stesso alla 
piattaforma tecnica del Netbook (multicore, gestione della memoria, CPU Atom, firmware del 
Netbook, Applicazioni simultanee e loro gestione di priorità, etcc.) in modo che l’Utente possa 
ottimizzare le risorse all’ambiente applicativo ed al tipo d’uso del computer.  
 
Risposta 
Si conferma quanto richiesto al punto 5.1 del Capitolato tecnico. Per ogni tipologia di Personal 
computer richiesto, il fornitore dovrà consegnare una licenza d’uso a tempo indeterminato del 
sistema operativo Windows 7 Professional. 
 
16) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag . 18 di 21  – “ …. In aggiunta ai 24 mesi di assistenza tecnica on-site previsti nel paragrafo 5.3 
il cui prezzo è ricompreso nel prezzo dei Personal Computer di base, l’Amministrazione contraente 
può richiedere al Fornitore di prolungare tale periodo, per ulteriori 12 (dodici) mesi. ….” 
Essendo diverso per ogni modello il prezzo della estensione del servizio di assistenza e 
manutenzione, Vi chiediamo come si può evidenziare la differenza di prezzo dovendone indicare 
soltanto uno nella modulistica di offerta economica? Ai fini della valorizzazione complessiva della 
fornitura quale è la previsione di richiesta delle 850 estensione del servizio di assistenza e 
manutenzione suddivise per i tre modelli ?  
 
Risposta 
Si conferma quanto richiesto al punto 7.1 del Capitolato tecnico. Per ogni tipologia di Personal 
computer richiesto, il fornitore dovrà garantire, qualora fosse richiesto dalle Amministrazioni 
ordinanti, ulteriori 12 mesi di assistenza, in aggiunta ai 24 mesi di assistenza tecnica on-site. Il 
fornitore dovrà esprimere un unico prezzo per gli ulteriori 12 mesi di assistenza, pur nella diversità 
dei personal computer notebook.  
 
17) Domanda 
Capitolato tecnico 
Pag . 19 di 21  – “ …., l’Amministrazione contraente può richiedere al Fornitore, al momento 
dell’ordine, una garanzia, per un periodo di 24 mesi, per la copertura per danni accidentali che 
causino l’impossibilità di utilizzare il Personal Computer, con la franchigia di euro 120,00 IVA 
esclusa per la rottura del Display ….” 
Vi chiediamo maggiore dettaglio sulle tipologie di danni accidentali che l’Ente richiede siano 
previsti da tale copertura assicurativa. Si richiede inoltre di chiarire se la franchigia possa essere  
estesa ad altre rotture che causino la completa inutilizzabilità definitiva del Personal Computer (es., 
rottura irreparabile del case). 
 
Risposta 
Si conferma quanto richiesto al punto 7.4 del Capitolato tecnico. L’Amministrazione contraente può 
richiedere al Fornitore, per ogni tipologia di Personal computer, una garanzia, per un periodo di 24 
mesi, per la copertura per danni accidentali che causino”l’impossibilità di utilizzare” il Personal 
Computer, con la franchigia di euro 120,00 IVA esclusa per la rottura del Display.  
La garanzia comprende qualunque tipo di rottura che non permetta l’utilizzabilità del personal 
computer. 
 



18) Domanda 
Disciplinare di gara 
Pag 6 di 26 – “ … f) di possedere la certificazione EN ISO 9001:2000 per i servizi di assistenza e 
manutenzione delle apparecchiature…” 
Considerando che l’obiettivo primario del bando è la fornitura di prodotti sia come volume di 
attività che dell’ammontare di spesa, d’altra parte la manutenzione può essere vista come un’ 
integrazione della garanzia prestata dall’organizzazione del servizio del Produttore ai fini del 
rispetto dei livelli di servizio, 
Vi chiediamo se può essere ritenuto idoneo e sufficiente in alternativa al tipo di ISO 9001 richiesto, 
una certificazione ISO 9001:2008 Settore Ea:29-33 commercializzazione di prodotti hardware e 
software per sistemi informatici. 
 
Risposta 
Come indicato nel Disciplinare di gara, al fine della partecipazione alla gara, ciascuna ditta deve 
essere in possesso di certificazione EN ISO 9001:2000 ovvero, certificazione più aggiornata o 
equivalente per i servizi di assistenza e manutenzione delle apparecchiature. 
 
19) Domanda 
Disciplinare di gara 
Pag 7 di 26 – “…entro il termine perentorio di cui al punto IV.3.4 dell’Avviso di Gara…” 
Vi chiediamo una stima di durata media del processo completo di iscrizione a questo bando 
specifico per due aziende in RTI onde presentare la domanda di partecipazione alla gara, in modo 
da rispettare la scadenza prevista. Nel caso insorgessero problemi tecnici durante l’iscrizione 
oppure impreviste sospensioni o interruzioni nel processo stesso, potete fornirci dei riferimenti che 
possano risolvere gli eventuali problemi pensando ai termini di scadenza? 
 
Risposta 
In caso di RTI la procedura di abilitazione è dettagliatamente descritta  nella pagina del sito 
dedicato alla gara in cui vengono in particolare definiti i passaggi della procedura. Il tempo 
necessario per effettuare la procedura di abilitazione è direttamente connesso alle capacità e 
all’esperienza del soggetto chiamato ad effettuare la procedura. Ai fini dell’abilitazione, l’Agenzia è 
disponibile a supportare tecnicamente ciascuna ditta che nel corso della procedura di abilitazione 
e/o sottomissione delle offerte richiedesse supporto tecnico. 
 
20) Domanda 
Disciplinare di gara 
Pag 9 di 26 – “Avvalimento …documentazione…” 
In altra parte della Vostra documentazione del bando viene ricordato che per la legge di disciplina 
degli appalti ogni Azienda coinvolta nell’appalto stesso debba possedere i requisiti di ordine 
generale. 
Nel caso in cui le società in RTI, per coprire tutti i requisiti di partecipazione di cui al paragrafo 4 
del disciplinare, decidano di coinvolgere una Azienda Ausiliaria per l’avvalimento di uno dei tali 
requisiti, per questa Impresa Ausiliaria è sufficiente presentare una autocertificazione di possesso di 
tutti i requisiti di ordine generale elencati nell’articolo 38 comma 1 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 dalla a) alla m)? 
Oltre alla documentazione di cui al paragrafo “8 – Avvalimento” del Disciplinare di gara ed alla 
autocertificazione di cui sopra, quali altri documenti che riguardano l’Impresa Ausiliaria devono 
essere forniti? 
 
Risposta 



Tutti i requisiti di ordine generale elencati nell’articolo 38 comma 1 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 dalla a) alla m-quater) devono essere dichiarati in autocertificazione dall’Impresa 
Ausiliaria. 
Oltre alla documentazione di cui al paragrafo “8 – Avvalimento” del Disciplinare di gara è 
necessario presentare “originale o copia autentica del contratto di avvilimento”, come previsto al 
paragrafo 10 “Modalità di presentazione delle Offerte” del Disciplinare di gara. 
 
21) Domanda 
Disciplinare di gara 
Pag 14 di 26 – “…Ditta concorrente deve trasmettere …. documenti… entro le ore 11:00 del giorno 
19 aprile 2011…” 
E’ corretto pensare che la gara sarà fissata successivamente al controllo della documentazione 
cartacea a Voi pervenuta, in modo da permettere la partecipazione alla gara soltanto ai concorrenti 
che abbiano consegnato correttamente ed in modo esaustivo quanto richiesto dal bando? 
 
Risposta 
Come indicato al paragrafo 7 del Disciplinare di gara, tutte le imprese o RTI abilitati riceveranno 
l’invito a partecipare alla gara almeno 10 giorni prima della data fissata per l’inizio delle procedure 
di gara, a mezzo di posta elettronica come indicato nelle “Regole per l’utilizzo delle gare 
telematiche”. 
L’Invito conterrà tutta la documentazione e/o i rinvii al Sito contenenti le informazioni necessarie 
per la partecipazione alla Gara, compresa l’indicazione del giorno e dell’ora per cui è fissato l’inizio 
delle operazioni nonché le “Istruzioni di gara” contenenti la descrizione delle modalità di 
svolgimento della procedura. 
I documenti in formato cartaceo richiesti al punto 10 del Disciplinare di gara devono essere 
presentati, a pena esclusione, entro le ore 11:00 del giorno 19 aprile 2011. 
 
22) Domanda 
Disciplinare di gara 
Pag 17 di 26 – “… Gare telematiche a round unico, a busta chiusa…” Maggiori dettagli sul 
procedimento di gara relativamente a questo appalto dove è possibile recuperarli e quando? Ci si 
riferisce, ad esempio, tipo e quantità di rilancio (percentuale o in valore assoluto), sul totale della 
fornitura o su ogni singolo componete della fornitura stessa, maggiori dettagli sul round unico, 
visibilità sulla concorrenza, informazioni per il fornitore etcc. 
 
Risposta 
Tutte le informazioni relative alle modalità di formulazione dell’offerta sono contenute all’interno 
del Disciplinare di gara, paragrafo 10 “Modalità di presentazione dell’offerta”. 
In particolare, la gara non prevede rilanci. 
Ciascun fornitore dovrà pertanto formulare per ciascun dispositivo/apparecchiatura il proprio 
miglior prezzo. 
A seguito della trasmissione dell’invito l’Agenzia pubblicherà sul sito il documento “Istruzioni di 
gara” che rappresenta una guida per la corretta formulazione dell’offerta. 
 
23) Domanda 
Disciplinare di gara 
Pag 24 di 26 – “ Simulazione di gara” 
Quando è previsto si possano effettuare delle prove di simulazione di gara? Se tale possibilità viene 
data prima della scadenza di presentazione della domanda (6 aprile) come si può contattare 
l’Agenzia Intercent-ER per fissare l’appuntamento. 
 



Risposta 
Successivamente al termine di presentazione della domanda di abilitazione/partecipazione (entro il 
6 aprile 2011,) ciascuna ditta riceverà apposito invito sia alla partecipazione alla gara che alla 
simulazione. Il giorno e l’ora in cui si procederà all’effettuazione della prova di simulazione di gara 
sarà comunicato con apposita mail all’indirizzo di posta assegnato. 


